

収支計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	415,000	614,246	△199,246
(2)特定資産運用収入	125,000	99,622	25,378
(3)入会金収入	101,455,000	108,615,000	△7,160,000
①個人会員入会金	94,910,000	100,370,000	△5,460,000
②認定教育機関新規登録料	1,080,000	3,240,000	△2,160,000
③CFP登録料	5,465,000	5,005,000	460,000
(4)会費収入	2,566,394,000	2,586,106,333	△19,712,333
①個人会員年会費	2,375,670,000	2,395,692,333	△20,022,333
②法人賛助会員年会費	17,900,000	18,250,000	△350,000
③CFP会費	172,824,000	172,164,000	660,000
(5)CFP試験事業収入	172,022,000	187,235,280	△15,213,280
(6)FP技能検定事業収入	1,068,234,000	1,068,825,236	△591,236
①1級FP技能検定受検手数料	15,800,000	15,880,000	△80,000
②2級FP技能検定受検手数料	609,820,000	609,908,700	△88,700
③3級FP技能検定受検手数料	440,600,000	440,805,000	△205,000
④その他収入	2,014,000	2,231,536	△217,536
(7)FP教育事業収入	214,721,000	209,252,300	5,468,700
①実務研修収入	17,273,000	15,350,200	1,922,800
②スカラシップ研修受託料	3,000,000	1,752,000	1,248,000
③認定教育機関登録料	7,992,000	8,100,000	△108,000
④継続教育テスト料	186,456,000	184,050,100	2,405,900
(8)地域推進事業収入	67,700,000	66,034,736	1,665,264
①冊子販売収入	5,700,000	6,269,012	△569,012
②地域推進収入	56,600,000	56,501,814	98,186
③行政機関連携収入	5,400,000	3,263,910	2,136,090
(9)出版事業収入	69,592,000	71,823,069	△2,231,069
①書籍販売収入	51,296,000	53,257,977	△1,961,977
②著作権収入	2,030,000	2,680,020	△650,020
③広告収入	16,266,000	15,885,072	380,928
(10)会員業務事業収入	27,190,000	26,138,000	1,052,000
①FPフェア・イベント収入	25,570,000	24,842,000	728,000
②AFP登録審査料	1,620,000	1,296,000	324,000
(11)雑収入	4,092,000	9,476,415	△5,384,415
①受取利息収入	784,000	1,422,522	△638,522
②その他収入	3,308,000	5,281,709	△1,973,709
③為替差益	0	2,772,184	△2,772,184
事業活動収入計	4,291,940,000	4,334,220,237	△42,280,237

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	4,040,989,000	3,859,347,108	181,641,892
①CFP試験事業支出	216,847,000	212,296,373	4,550,627
②FP技能検定事業支出	862,303,000	857,838,071	4,464,929
③FP教育事業支出	68,996,000	61,730,479	7,265,521
研修	26,851,000	23,907,483	2,943,517
継続教育	354,000	304,721	49,279
FP実務能力向上	41,791,000	37,518,275	4,272,725
④広報事業支出	273,664,000	264,382,437	9,281,563
⑤地域推進事業支出	518,733,000	464,630,340	54,102,660
⑥パーソナルファイナンス教育事業支出	23,011,000	18,519,508	4,491,492
⑦出版事業支出	470,331,000	447,343,459	22,987,541
FPジャーナル制作	399,442,000	380,851,772	18,590,228
書籍制作	70,889,000	66,491,687	4,397,313
⑧国際事業支出	56,917,000	52,800,791	4,116,209
⑨会員業務事業支出	321,467,000	284,437,882	37,029,118
会員業務	127,351,000	116,604,163	10,746,837
資格更新	86,345,000	77,626,002	8,718,998
会員交流活動	16,337,000	13,364,836	2,972,164
FPフェア・イベント	91,434,000	76,842,881	14,591,119
⑩調査研究事業支出	5,441,000	4,039,263	1,401,737
⑪事業共通費支出	1,223,279,000	1,191,328,505	31,950,495
職員人件費	839,834,000	829,013,527	10,820,473
賃借料	182,624,000	179,414,177	3,209,823
その他共通事業費	200,821,000	182,900,801	17,920,199
(2)管理費支出	303,018,000	285,675,423	17,342,577
①人件費支出	149,980,000	141,206,548	8,773,452
役員報酬	37,901,000	37,900,500	500
職員人件費	112,079,000	103,306,048	8,772,952
②事務費支出	153,038,000	144,468,875	8,569,125
賃借料	22,640,000	22,244,313	395,687
租税公課	17,064,000	17,054,674	9,326
支払手数料	17,530,000	16,115,183	1,414,817
社員総会関連費	47,052,000	45,654,913	1,397,087
その他管理費	48,752,000	43,399,792	5,352,208
事業活動支出計	4,344,007,000	4,145,022,531	198,984,469
事業活動収支差額	△52,067,000	189,197,706	△241,264,706

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	5,151,000	1,877,960	3,273,040
(2) 特定資産取崩収入	0	55,000,000	△55,000,000
① 技能検定試験引当資産取崩収入	0	55,000,000	△55,000,000
投資活動収入計	5,151,000	56,877,960	△51,726,960
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	99,607,000	80,885,952	18,721,048
① 有形固定資産取得支出	6,730,000	4,716,252	2,013,748
② ソフトウェア購入支出	92,877,000	76,169,700	16,707,300
(2) 敷金・保証金支出	8,160,000	2,959,080	5,200,920
(3) 特定資産取得支出	134,291,000	119,970,040	14,320,960
① 減価償却引当資産支出	117,000,000	104,026,091	12,973,909
② 退職給付引当資産支出	13,500,000	12,153,899	1,346,101
③ 役員退職慰労金引当資産支出	3,791,000	3,790,050	950
投資活動支出計	242,058,000	203,815,072	38,242,928
投資活動収支差額	△236,907,000	△146,937,112	△89,969,888
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	100,000,000	0	70,000,000
	△30,000,000		
当期収支差額	△358,974,000	42,260,594	△401,234,594
前期繰越収支差額	723,287,353	723,287,353	0
次期繰越収支差額	364,313,353	765,547,947	△401,234,594

(注) 予算額－決算額＝差異